



TECNOINVESTIMENTI

---

COMUNICATO STAMPA

---

**Tecnoinvestimenti S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di Bilancio di Esercizio e di Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2015.**

**I risultati confermano un significativo aumento dei ricavi e della marginalità rispetto al 2014.**

**Proposto dividendo di 2,536 milioni di euro pari a 0,08 euro per azione (pagamento previsto 15 giugno 2016, stacco cedola 13 giugno 2016, *record date* 14 giugno 2016).**

- Ricavi consolidati: 126,4 milioni di euro, +65% rispetto ai 76,6 milioni di euro nel 2014
- EBITDA consolidato: 25,4 milioni di euro, +130% rispetto agli 11 milioni di euro nel 2014
- Utile netto consolidato: 11 milioni di euro, +123% rispetto ai 4,9 milioni di euro nel 2014
- Indebitamento finanziario netto: in riduzione a 46,9 milioni di euro rispetto ai 52,4 milioni di euro dell'esercizio 2014 e ai 57,3 milioni di euro al 30 giugno 2015
- Patrimonio netto: 77,1 milioni di euro rispetto a 64,5 milioni di euro dell'esercizio 2014

**Roma, 30 marzo 2016.** Il Consiglio di amministrazione di Tecnoinvestimenti S.p.A., società leader in Italia nei servizi di *Digital Trust* e tra i principali *player* in Italia nei servizi di *Credit Information & Management*, riunito oggi a Milano sotto la presidenza di Enrico Salza, ha approvato il Progetto di Bilancio consolidato al 31 dicembre 2015 e il progetto di Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2015.

Il **Presidente del Gruppo Tecnoinvestimenti Enrico Salza** commenta *“I risultati 2015 presentano una crescita importante sia per linee interne che esterne e confermano le scelte strategiche del Gruppo, che si rafforza nel suo ruolo di riferimento per lo sviluppo del tessuto imprenditoriale italiano. Tecnoinvestimenti è infatti specializzata nell’offrire servizi innovativi e completi in settori come la digitalizzazione e la gestione delle informazioni per il business, fondamentali per il sistema economico di un paese moderno”*.

L'**Amministratore Delegato Pier Andrea Chevallard** aggiunge *“L’anno concluso si è caratterizzato per alcuni importanti passi avanti che hanno permesso al Gruppo di consolidarsi come partner affidabile a supporto dello sviluppo strutturale delle PMI italiane. Nel 2015, particolarmente incisiva nel Digital trust è stata l’entrata in vigore dell’obbligo di fatturazione elettronica verso tutte le pubbliche amministrazioni. La crescente sensibilità delle imprese a un quadro informativo completo e alla gestione del rischio di credito ha inoltre rappresentato un contesto a noi particolarmente favorevole nell’ambito del settore Credit information & management”*.



## TECNOINVESTIMENTI

### BASE DI RAPPRESENTAZIONE DEI DATI

Ai fini dell'illustrazione dell'andamento del Gruppo si forniscono i principali risultati economici di Tecnoinvestimenti confrontati con i numeri al 31 dicembre dell'anno precedente; da segnalare che:

- le acquisizioni di Assicom S.p.A., Infonet S.r.l. e Creditreform Assicom Ticino S.A. sono state realizzate nel mese di dicembre 2014 e, di conseguenza, in tale anno non sono riflesse nel conto economico, mentre sono pienamente consolidate a partire dal 2015;
- l'acquisizione di Datafin S.r.l. è stata realizzata nel mese di dicembre 2015 e, di conseguenza, non è riflessa nel conto economico 2015.

### RISULTATI ECONOMICI CONSOLIDATI E DELLE AREE DI BUSINESS

<b>Conto Economico consolidato di sintesi (in migliaia di euro)</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>%</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>%</b>	<b>Variazione</b>	<b>Var %</b>
Totale Ricavi e Proventi	126.439	100%	76.598	100%	49.841	65,1%
EBITDA	25.452	20%	11.052	14%	14.399	130,3%
Risultato Operativo	16.790	13%	7.807	10%	8.983	115,1%
Risultato Netto	11.069	9%	4.956	6%	6.113	123,3%

Nell'esercizio 2015 i **Ricavi consolidati del Gruppo si attestano a 126,4 milioni di euro** con una **crescita di oltre il 65%** rispetto all'esercizio precedente.

Come anticipato, tali dati risentono delle acquisizioni consolidate nel 2015 per un fatturato complessivo di circa 42 milioni di euro; al netto di tali operazioni la crescita sarebbe pari al 9% circa. Nel bilancio 2015, sono stati inoltre registrati ricavi non ricorrenti pari a circa 2,3 milioni di euro relativi alla risoluzione positiva di una causa di Ribes S.p.A., in cui alla stessa è stato riconosciuto un indennizzo.

**L'EBITDA del Gruppo è stato pari a 25,4 milioni di euro** (+130% rispetto all'esercizio precedente).

Particolarmente significativa la crescita dell'incidenza dell'EBITDA sui ricavi che si attesta nell'esercizio 2015 al 20% rispetto al 14% del periodo precedente, anche per effetto dei processi di riorganizzazione e razionalizzazione realizzati nel corso dell'anno e delle sinergie operative derivanti dalle acquisizioni realizzate.

**L'EBIT consolidato è aumentato del 115%** (da 7,8 milioni di euro a 16,8 milioni di euro nel 2015) e **il Risultato Netto ha registrato una crescita del 123%** (11,1 milioni di euro nel 2015 contro 5 milioni di euro nel 2014).



## TECNOINVESTIMENTI

Conto Economico di sintesi per settori operativi* (in migliaia di Euro)	Digital Trust		Credit Information & Management	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
Ricavi settoriali	47.070	41.495	79.105	35.061
Ricavi intra-settoriali	5	4	27	3
<b>Ricavi da clienti terzi</b>	<b>47.065</b>	<b>41.492</b>	<b>79.078</b>	<b>35.058</b>
<b>EBITDA</b>	<b>10.939</b>	<b>8.676</b>	<b>16.954</b>	<b>4.677</b>
<b>EBITDA%</b>	<b>23%</b>	<b>21%</b>	<b>21%</b>	<b>13%</b>

\*CE senza allocazione dei costi di holding

Con riferimento alle aree di business, il **settore del Digital Trust** - servizi di comunicazione, archiviazione e gestione delle informazioni con valore legale - ha registrato risultati molto positivi sia per volumi di fatturato che per marginalità, grazie all'andamento positivo del mercato di riferimento nonché alla proposta al mercato di servizi e prodotti sempre all'avanguardia. La business unit ha registrato un **incremento di fatturato del 13,4%** rispetto all'esercizio precedente per effetto di maggiori volumi nella vendita di servizi di posta elettronica certificata, servizi di conservazione e documentali, servizi di firma digitale e attività progettuali e *application maintenance* su grandi clienti, che qualificano la controllata InfoCert S.p.A come leader di settore.

**L'EBITDA della divisione Digital Trust è cresciuto di oltre il 26%**, da 8,7 milioni di euro a 10,9 milioni di euro, con un incremento in termini di incidenza percentuale sul fatturato di due punti: dal 21% del 2014 al 23% del 2015.

Nel **settore del Credit Information & Management** i risultati raggiunti riflettono principalmente gli apporti derivanti dalle acquisizioni di Assicom S.p.A. e Creditreform Assicom Ticino SA e di Infonet (incorporata in Ribes S.p.A.). I ricavi passano dai 35,1 milioni di euro dell'anno precedente ai 79,1 milioni di euro del 2015. Al netto degli effetti di ampliamento del perimetro di consolidamento e di ricavi non ricorrenti (il citato indennizzo di Ribes), il settore *Credit Information & Management* **ha confermato i risultati** dello scorso esercizio.

In detta *business unit* **aumenta in maniera significativa l'EBITDA** percentuale che, per effetto dei processi di riorganizzazione e razionalizzazione realizzati, al netto delle partite straordinarie, è passato dal 13,3% al 18,4%.



## TECNOINVESTIMENTI

### RISULTATI FINANZIARI E PATRIMONIALI CONSOLIDATI

<b>Stato Patrimoniale Consolidato</b> <i>(in migliaia di euro)</i>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>Variazione</b>	<b>Var %</b>
<b>Capitale investito netto</b>				
Capitale circolante netto	6.635	2.266	4.369	193%
Attività non correnti	131.842	130.348	1.494	1%
Passività non correnti	(14.404)	(15.768)	1.364	-9%
<b>Totale Capitale Investito Netto</b>	<b>124.073</b>	<b>116.846</b>	<b>7.227</b>	<b>6%</b>
<b>Fonti di Finanziamento</b>				
Patrimonio Netto	77.194	64.485	12.709	16%
Indebitamento Finanziario Netto	46.879	52.361	(5.482)	-6%
<b>Totale Fonti di Finanziamento</b>	<b>124.073</b>	<b>116.846</b>	<b>7.226</b>	<b>6%</b>

L'**Indebitamento Finanziario Netto** passa da 52,4 milioni di euro al 31 dicembre 2014 (57,3 milioni di euro al 30 giugno 2015) a 46,9 milioni di euro con un **decremento di circa 5,5 milioni di euro**, grazie alla capacità del Gruppo di generare cassa tramite la propria attività operativa. Si segnala che il dato finale è in miglioramento rispetto al dato preconsuntivo di 49,5 milioni di euro comunicato in data 29 febbraio.

I principali elementi della crescita del CCN nel corso dell'esercizio (da 2,3 a 6,6 milioni di euro) sono relativi all'iscrizione a crediti della causa vinta da Ribes per 2,3 milioni, al credito verso la controllante Tecno Holding per 1,2 milioni per il consolidato fiscale, nonché all'incremento di circa 1,6 milioni di crediti commerciali connesso alla descritta crescita dell'attività operativa.

#### **BILANCIO D'ESERCIZIO DELLA CAPOGRUPPO TECNOINVESTIMENTI S.P.A.**

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato il bilancio della capogruppo Tecnoinvestimenti S.p.A.

Tecnoinvestimenti S.p.A. è la holding industriale del Gruppo Tecnoinvestimenti. La società presenta ricavi marginali legati ad attività di erogazione servizi alle proprie controllate per un importo complessivo nel 2015 di circa 524 mila euro.

Il Risultato della gestione operativa presenta una perdita di circa 2,9 milioni di euro.

Il Risultato netto d'esercizio è pari a 7,3 milioni di euro, ottenuto principalmente grazie ai dividendi erogati dalle società controllate per complessivi 10,1 milioni di euro.

Il Patrimonio Netto è pari a 71,2 milioni di euro. La Posizione finanziaria netta mostra un indebitamento complessivo netto di 35,2 milioni di euro.



## TECNOINVESTIMENTI

\*\*\*

### FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI AL 31 DICEMBRE 2015 ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel corso di gennaio 2016 Tecnoinvestimenti S.p.A., ha annunciato l'acquisizione del 70% di Co.Mark S.p.A., società specializzata nei servizi di marketing internazionale, il cui *closing* è stato perfezionato il 24 marzo. Il corrispettivo per l'acquisizione del 70% del capitale è pari a 32,9 milioni di euro. In relazione al restante 30%, posseduto dai soci fondatori, sono previsti dei diritti di opzione *Put&Call* esercitabili in tre *tranche* annue del 10% ciascuna, ad un prezzo calcolato attraverso l'applicazione di un multiplo variabile sull'EBITDA annuale, in funzione dei tassi di crescita registrati.

Il 4 febbraio 2016 l'Assemblea Straordinaria di Tecnoinvestimenti S.p.A. ha deliberato un aumento di capitale per massime n. 951.000 azioni ordinarie, pari al 3% dell'esistente capitale sociale, poste al servizio di altrettanti warrant (Warrant Tecnoinvestimenti 2016-2019) emessi contestualmente a favore del socio Cedacri S.p.A..

Il 29 febbraio 2016 il Consiglio di amministrazione di Tecnoinvestimenti S.p.A. ha deliberato di avviare l'iter del progetto di quotazione al mercato regolamentato Mercato Telematico Azionario e ha dato mandato all'Amministratore delegato di compiere tutti gli adempimenti necessari per avviare il processo. Il progetto di quotazione resta condizionato alla favorevole deliberazione da parte dell'Assemblea dei soci. In relazione alla possibile tempistica, che sarà definita insieme al team di consulenti selezionato e che dipenderà anche dalle condizioni di mercato, l'obiettivo è la chiusura dell'operazione entro l'anno.

Il 2 marzo 2016, a seguito della positiva approvazione da parte del Consiglio di amministrazione della controllante Tecno Holding in qualità di finanziatore, Tecnoinvestimenti ha finalizzato l'accensione di un finanziamento fruttifero, per un importo massimo di 25 milioni di euro, funzionale all'operazione di acquisizione della società Co.Mark, nei termini e condizioni già comunicate in data 29 febbraio 2016.

*“A partire dai risultati raggiunti, nel corso dell'esercizio 2016 – commenta l'Amministratore Delegato, Pier Andrea Chevallard - il Gruppo proseguirà supportando e potenziando le attività di sviluppo commerciale delle società controllate, in linea con il piano strategico definito nel 2015. Il processo di quotazione all'MTA costituisce per noi un obiettivo significativo al cui svolgimento tutta la struttura è impegnata al massimo.”*

### PROPOSTA DI DISTRIBUZIONE DIVIDENDI 2015

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo per azione pari a 0,08 per complessivi 2,536 milioni di euro.

Il dividendo verrà posto in pagamento in data 15 giugno 2016, mentre la data di stacco della cedola è prevista per il giorno 13 giugno 2016, con legittimazione al pagamento (*record date*) in data 14 giugno 2016.

\*\*\*



## TECNOINVESTIMENTI

Il presente Comunicato è disponibile sul sito della Società [www.tecnoinvestimenti.it](http://www.tecnoinvestimenti.it) nella sezione Investor Relations.

### In allegato:

Stato Patrimoniale e Conto Economico Gruppo Tecnoinvestimenti Consolidato al 31 dicembre 2015

---

### BREVE DESCRIZIONE DEL GRUPPO

Il **Gruppo Tecnoinvestimenti** è operatore leader in Italia nei servizi di sicurezza digitale (*Digital trust*) e tra i principali player in Italia nei servizi di *Business information*.

È composto di due business unit. La business unit **Digital Trust** eroga, attraverso la società InfoCert, prodotti e servizi per la digitalizzazione documentale, la fatturazione elettronica, la posta certificata, la firma digitale, è *Certification Authority* e uno dei tre *Identity provider* accreditati in Italia.

La business unit **Credit Information & Management**, in cui operano le società Ribes, Assicom e le loro controllate, offre servizi a supporto dei processi decisionali come informazioni camerali e immobiliari, report aggregati, rating sintetici, modelli decisionali, perizie e valutazioni immobiliari con particolare riferimento all'ambito dell'erogazione, valutazione e recupero del credito.

La società Co.Mark, di recente acquisizione, è leader di mercato nell'accompagnamento delle piccole e medie aziende verso l'espansione geografica oltre confine.

Ticker: TECN, Codice ISIN IT0005037210.

---

### CONTATTI

---

#### EMITTENTE

Tecnoinvestimenti S.p.A.

#### Comunicazione

Elisa Ferrio

Responsabile Relazioni Esterne

Tel.: +39 011 02 01 904

Cell. +39 347 85 66 482

E-mail: [elisa.ferrio@tecnoinvestimenti.it](mailto:elisa.ferrio@tecnoinvestimenti.it)

#### Investor relations

Marco Sanfilippo

Cell. +39 06 42 01 26 31

E-mail: [investor@tecnoinvestimenti.it](mailto:investor@tecnoinvestimenti.it)

#### SPECIALIST

Intermonte SIM S.p.A.

Corso V. Emanuele II, 9 - 20122 Milano

Tel.: +39 02 771151

#### MEDIA / INVESTOR RELATIONS

Barabino&Partners S.p.A.

Foro Buonaparte, 22 - 20121 Milano

Tel.: +39 02 7202 3535

Stefania Bassi: +36 335 6282 667

[s.bassi@barabino.it](mailto:s.bassi@barabino.it)

Elena Ferrari: +39 347 2710 581

[e.ferrari@barabino.it](mailto:e.ferrari@barabino.it)

#### NOMAD

EnVent Capital Markets Ltd.

25 Savile Row W1S 2ER London

Tel.+ 44 (0) 20 35198451

Italian Branch, Via Barberini 95 - 00187 Roma

Tel.:+39 06 896841



## TECNOINVESTIMENTI

### ALLEGATO: STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO GRUPPO TECNOINVESTIMENTI CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria				
<i>In migliaia di Euro</i>	Nota	31-dic-15	31-dic-14	01-gen-14
<b>ATTIVITÀ</b>				
Immobili, Impianti e macchinari	1	5.813	5.230	1.263
Attività immateriali e avviamento	2	120.372	119.497	26.297
Investimenti immobiliari		0	0	0
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	3	2.458	1.741	1.751
Partecipazioni contabilizzate al costo o al fair value	3	18	11	29.615
Altre attività finanziarie, ad eccezione degli strumenti fin. derivati	4	19	4.292	4.153
Strumenti finanziari derivati	10	0	0	50
Attività per imposte differite	5	2.222	2.516	2.387
Crediti commerciali e altri crediti	6	2.251	2.666	5.975
<b>ATTIVITÀ NON CORRENTI</b>		<b>133.153</b>	<b>135.953</b>	<b>71.491</b>
Rimanenze	7	424	559	266
Altre attività finanziarie, ad eccezione degli strumenti fin. derivati	8	3.359	5.123	11.008
Strumenti finanziari derivati	10	0	54	0
Attività per imposte correnti	9	499	405	38
Crediti commerciali e altri crediti	6	45.394	39.742	24.911
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	11	19.316	14.828	18.056
Attività possedute per la vendita				350
<b>ATTIVITÀ CORRENTI</b>		<b>68.992</b>	<b>60.711</b>	<b>54.629</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>		<b>202.145</b>	<b>196.664</b>	<b>126.120</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>				
Capitale sociale		31.700	31.700	52.000
Riserve		45.398	32.705	25.880
<i>Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante</i>		77.098	64.405	77.880
<i>Patrimonio netto di terzi</i>		96	80	97
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	12	<b>77.194</b>	<b>64.485</b>	<b>77.977</b>
<b>PASSIVITÀ'</b>				
Fondi	13	1.256	1.142	973
Benefici ai dipendenti	14	5.143	5.048	3.241
Passività finanziarie, ad eccezione degli strumenti fin. derivati	15	59.914	67.620	4.451
Strumenti finanziari derivati	10	176	103	67
Passività per imposte differite	5	7.829	9.475	2.431
Debiti commerciali e altri debiti	16	0	0	0
Ricavi e proventi differiti		75	51	114
<b>PASSIVITÀ NON CORRENTI</b>		<b>74.393</b>	<b>83.438</b>	<b>11.277</b>
Fondi	13	0	0	0
Benefici ai dipendenti	14	0	101	0
Passività finanziarie, ad eccezione degli strumenti fin. derivati	15	9.659	7.733	14.886
Strumenti finanziari derivati	10	0	74	0
Debiti commerciali e altri debiti	16	31.053	31.611	19.712
Ricavi e proventi differiti	17	9.565	7.981	2.033
Passività per imposte correnti	9	281	1.240	235
Passività possedute per la vendita				
<b>PASSIVITÀ CORRENTI</b>		<b>50.558</b>	<b>48.740</b>	<b>36.866</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>		<b>124.951</b>	<b>132.179</b>	<b>48.143</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>		<b>202.145</b>	<b>196.664</b>	<b>126.120</b>



## TECNOINVESTIMENTI

<b>Prospetto dell'utile/(perdita) e delle altre componenti del conto economico complessivo</b>			
<i>Periodo di 12 mesi chiuso al 31 dicembre</i>			
<i>In migliaia di Euro</i>	<b>Nota</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
<b>Ricavi</b>	18	<b>126.439</b>	<b>76.598</b>
Costi per materie prime	19	7.000	6.711
Costi per servizi	20	56.385	31.578
Costi del personale	21	36.832	26.484
Altri costi operativi	22	771	773
Ammortamenti	23	7.613	2.989
Accantonamenti	23	47	57
Svalutazioni	23	1.002	199
<b>Totale costi</b>		<b>109.650</b>	<b>68.791</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		<b>16.789</b>	<b>7.807</b>
Proventi finanziari	24	206	1.003
Oneri finanziari	24	1.303	290
<b>Oneri finanziari netti</b>		<b>-1.097</b>	<b>713</b>
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali		51	21
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>		<b>15.743</b>	<b>8.541</b>
Imposte		4.675	3.585
<b>RISULTATO ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO</b>		<b>11.068</b>	<b>4.956</b>
Risultato delle attività operative cessate		0	0
<b>UTILE DEL PERIODO</b>		<b>11.068</b>	<b>4.956</b>